
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02237/2019 del 22/07/2019

N° DetSet 00373/2019 del 19/07/2019

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica

illuminazione, realizzazione di interventi di efficienza energetica degli impianti a servizio

delle aree comunali per la durata di dodici mesi. Approvazione progetto esecutivo e

definizione modalità di gara.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02237/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03659-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 22/07/2019 al 06/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02237/2019 del 22/07/2019

Su relazione del RUP geom. Antonio Vammacigno

PREMESSO

Che con determinazione dirigenziale n. 369 del 18.07.2019 – D.S.G. n.2216/2019 il sottoscritto Geom.
Antonio Vammacigno veniva nominato RUP dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli
impianti di pubblica illuminazione in sostituzione dell’ing. Michele Di Lecce;

 

Che tra gli interventi a carico dell’Amm.ne Comunale rientra anche la manutenzione ordinaria e straordinaria
degli impianti di pubblica illuminazione insieme con la realizzazione di tutto quanto finalizzato anche alla
salvaguardia della pubblica e privata incolumità oltre alla sostituzione delle lampade, dei relativi accessori
elettrici, meccanici, riparazione e ricerca guasti, nonché interventi di adeguamento alle norme;

 

Che è necessario provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti precitati
privilegiando interventi mirati al contenimento dei consumi energetici, senza ridurre gli attuali livelli di
illuminamento ma adeguandoli alle esigenze determinate dal tipo di strada e conseguente traffico veicolare
e pedonale, realizzare nuovi interventi per le zone urbane dove gli impianti sono obsoleti, ampliare l’attuale
impianto in zone urbane attualmente sprovviste di illuminazione, rendendo gli impianti conformi alle
moderne tecnologie;

 

Che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto apposito progetto esecutivo, ai sensi dell’art.23 comma 8 del
D.Lgs n.50/2016 e ssmmii dei precitati lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di
pubblica illuminazione, realizzazione di interventi di efficienza energetica degli impianti a servizio delle aree
comunali per la durata di dodici mesi, che consta degli elaborati di seguito descritti, dal quale si rileva la
spesa complessiva prevista per un ammontare di € 300.000,00 secondo il quadro economico di seguito
riportato:

1. Relazione e quadro economico
2. Capitolato Speciale d’Appalto
3. Elenco prezzi unitari
4. Piano di sicurezza e coordinamento
5. Stima dei costi della sicurezza

Tav. 1 Planimetria generale città ubicazione protezione e comando

 

QUADRO ECONOMICO

A – Lavori a misura a base d’asta
A.1 Lavori per la manutenzione ordinaria e

straordinaria ed oneri per la conduzione degli
impianti soggetti a ribasso d’asta

 

€ 238.000,00
A.2 Attuazione dei piani di sicurezza e non soggetti

a ribasso
€ 2.560,00

 Sommano lavori da appaltare € 240.560,00
   
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione
B.1 IVA 22% € 52.923,20
B.2 Spese generali (ex art.113 D.Lgs 50/2016, di

gara e contributo Autorità di Vigilanza)
 

€ 6.516,80
 In uno a disposizione € 59.440,00
 TOTALE € 300.000,00

 

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, depositato agli atti d’ufficio, redatto ai sensi dell’art.26 del
D.Lgs n.50/2016 in data 11.07.2019, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento e progettista ing.
Michele Di Lecce, in contraddittorio con l’arch. Giuseppe Gandi, in qualità di verificatore;

 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto dal sottoscritto Responsabile Unico del



3DSG N° 02237/2019 del 22/07/2019

Procedimento, ai sensi dell’art.26 comma 8 del DL.Lgs n.50/2016 in data 12.07.2019 con il quale si attesta
che la perizia in parola può considerarsi validata, in rapporto alla tipologia, categoria, entità ed importanza
dell’intervento senza osservazioni, ai sensi dell’innanzi richiamata norma;

 

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto esecutivo e all’appalto dei lavori mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.c), e dell’art.63 del D.L.gs n.50/2016 e ssmmii, previa
consultazione di almeno 10  (dieci) operatori economici, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione,
parità di trattamento, accreditati sulla piattaforma Asmecomm e con il criterio di aggiudicazione del prezzo
più basso ai sensi dell’art.97 co.8 del D.L.gs n.50/2016 e ssmmii , con l’esclusione automatica dalla gara
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter;

 

Rilevato che dalla relazione generale alla gara possono partecipare le imprese che abbiano l’attestazione
SOA per la categoria OG10 classifica 1^;

 

Atteso che, ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n.267/2000 la stipula dei contratti deve essere preceduta da
apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali e che nel caso in esame sono quelli appresso
elencati:

a)      Il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa adeguatamente qualificata
per conoscenze tecniche e per mezzi i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di
pubblica illuminazione, realizzazione di interventi di efficienza energetica degli impianti a servizio delle aree
comunali per la durata di dodici mesi;

b)      La forma del contratto è quella pubblica amministrativa;

c)      Le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Generale d’Appalto delle Opere
Pubbliche approvato con D.M. n.145/2000 e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto;

d)      Le modalità stabilite per la scelta del contraente sono quelle previste per la procedura negoziata, ai
sensi dell’art.36 comma 2 lett.c), e dell’art.63 del D.L.gs n.50/2016 e ssmmii, previa consultazione di almeno
10  (dieci) operatori economici, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento,
accreditati sulla piattaforma Asmecomm e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi
dell’art.97 co.8 del D.L.gs n.50/2016 e ssmmii , con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma
2 e dei commi 2-bis e 2-ter;

 

Rilevato, altresì, doversi prenotare la spesa complessiva di € 300.000,00 sul cap.21082/2 del Bilancio 2019;

 

TUTTO CIO’ PREMESSO lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento
e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza;                                                    

 

                                                                                      IL RUP

                                                                        Geom. Antonio Vammacigno

 

IL DIRIGENTE 

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;



4DSG N° 02237/2019 del 22/07/2019

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e
sostanziale per essere approvata;

 

Di approvare il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai lavori di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione, realizzazione di
interventi di efficienza energetica degli impianti a servizio delle aree comunali per la durata di dodici
mesi, dell’importo complessivo di € 300.000,00 costituito dagli elaborati tecnici descritti in premessa e
che presenta il quadro economico così come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

A – Lavori a misura a base d’asta
A.1 Lavori per la manutenzione ordinaria e

straordinaria ed oneri per la conduzione degli
impianti soggetti a ribasso d’asta

 

€ 238.000,00
A.2 Attuazione dei piani di sicurezza e non soggetti

a ribasso
€ 2.560,00

 Sommano lavori da appaltare € 240.560,00
   
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione
B.1 IVA 22% € 52.923,20
B.2 Spese generali (ex art.113 D.Lgs 50/2016, di

gara e contributo Autorità di Vigilanza)
 

€ 6.516,80
 In uno a disposizione € 59.440,00
 TOTALE € 300.000,00

 

 

Dare atto che l’attività di verifica del progetto esecutivo in esame, redatta ai sensi dell’art.26 del D.Lgs
n.50/2016 e ssmmii, è stata svolta dal Rup e progettista ing. Michele Di Lecce in data 11.07.2019 in
contraddittorio con il verificatore arch. Giuseppe Gandi;
Dare atto della validazione del progetto esecutivo in data 12.07.2019, sottoscritta dal Rup ing. Michele
Di Lecce ai sensi dell’art.26 comma 8 del D.Lgs n.50/2016 e ssmmii;
di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36
comma 2 lett.c), e dell’art.63 del D.L.gs n.50/2016 e ssmmii, previa consultazione di almeno 10  (dieci)
operatori economici, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, accreditati
sulla piattaforma Asmecomm e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art.97
co.8 del D.L.gs n.50/2016 e ssmmii , con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e
dei commi 2-bis e 2-ter;
 dare atto che la suddetta spesa pari a complessive € 300.000,00 è stata debitamente prevista in
bilancio nel programma annuale degli investimenti;
 di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art.192 del D.L.vo n.267/2000 sono quelli riportati in premessa;
 di prenotare l’importo complessivo di € 300.000,00 sul cap.21082/2 del bilancio 2019;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale
della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

 



5DSG N° 02237/2019 del 22/07/2019

                                                                                                                       IL DIRIGENTE

                                                                                                      Ing. Sante Lomurno

 

 

 

Ref. Amm.vo

V. Ambrosecchia

Det approvazione manutenz pi x 12 mesi

E def modalità di appalto

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 02237/2019 del 22/07/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00373/2019 del 19/07/2019, avente oggetto: Lavori

di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione, realizzazione di interventi di

efficienza energetica degli impianti a servizio delle aree comunali per la durata di dodici mesi. Approvazione

progetto esecutivo e definizione modalità di gara.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

Lavori di manutenzione

ordinaria e straordinaria

degli impianti di

pubblica illuminazione

€ 300.000,00

21

08

2

2
20

9

20

19

Totale prenotazione

spesa:

€ 300.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


